Alexander der GroRe -
ein Vorbild?

38 Alexander zihmt Bukephalos

W Wortschatz
F Adjektive: 3. Deklination (einendige)
S Adjektive: Substantivierung

39 Alexander und Diogenes

W Wortschatz

F Verben: Passiv (Prisens)

S$1 Verwendung des Passivs

S2 Wiedergabe des Passivs

S3 Acl im Passiv (Prdsens)

M Satze erschlieRen: Konstruieren

40 Aathen gegen Alexander

W Wortschatz

F1 Verben: Passiv (Imperfekt)

F2 Demonstrativpronomina: hic und ille

S Demonstrativpronomina hic und ille: Verwendung

XIv /(o/mﬂ_a/ﬁ’ Alexander ertragt keine Kritik

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1162147911

digitalisiert durch

12

14

134
135
135

16

136
137
139
139
139
140

18
1L
142
143
143

20


http://d-nb.info/1162147911

Die Macht im Mittelmeer -
Kriege gegen Karthago

41

L2

fides und virtus: Auf den Romer ist Verlass!

W Wortschatz
F Substantive: e-Deklination

Ein verhdngnisvoller Fehler

W Wortschatz
F Pronomen idem
S Dativ des Zwecks
Satze erschlieBen: Block fiir Block {ibersetzen

M
XV /(o/mﬂ/r’f’ Nach dem Krieg ist vor dem Krieg

43

Ly

45

Ausdehnung der romischen Herrschaft

Ein kindlicher Schwur

W Wortschatz
F Verben: Konjunktiv Imperfekt
S Konjunktiv Imperfekt als Irrealis der Gegenwart

Die Karthager auf dem Gipfel

W Wortschatz
F Verben: Konjunktiv Plusquamperfekt
S Konjunktiv Plusquamperfekt als Irrealis der Vergangenheit

Hannibal ante portas!
W Wortschatz

S1 Gliedsatze als Objekt: Begehrsatze
S2 Genitiv der Zugehdrigkeit

Xvi ,5(0;%/_2,9* Ein Wissenschaftler als Opfer der Punischen Kriege

Rom und die Griechen -
zwischen Bewunderung und Eroberung

L6

L7

Ein Koloss bietet Sicherheit im Hafen
W Wortschatz

F Verben: Passiv (Perfekt)

S1 Verwendung des Perfekt Passiv

$2 Acl im Passiv (Perfekt)

Freiheit fiir Griechenland

W Wortschatz
F1 Verben: Stammformen
F2 Ordnungszahlen (bis 1000)

22

24

44
145

26

146
7
47
48

28
30

32

149
150
151

34

152
153
153

36

154
155
155

38

40

42

156
157
157
158

Ly

159
160
160



48

Gedanken der Griechen - Gefahr fiir Rom

W Wortschatz
F Verben: Stammformen

Xvii /(a/wﬂgﬁ'wmerstand zwecklos?

Was wir den Griechen verdanken

Die spdte Republik -
eine konfliktreiche Zeit

49

50

51

52

53

Eine Mutter als Ratgeberin

W Wortschatz
F Substantive: 3. Deklination (Neutra)

Ciceros Rede fiir Sizilien

W Wortschatz
F Verben: Passiv (Futur 1)
M Fehlerhafte Ubersetzungen verbessern

Sizilien = Schatzhaus von Kunst und Kultur

Cédsars Rheinbriicke — ein Meisterwerk der Technik

W Wortschatz
F1 Substantive: 3. Deklination (i-Stdmme)
F2 Grundzahlen (bis 1000)

Cdsar iiberschreitet eine Grenze

W Wortschatz
F Substantive: u-Deklination

Konigshochzeit in Rom?

W Wortschatz

S1 Verben mit abweichender Kasusrektion

S2 Verben mit unterschiedlicher Kasusrektion
$3 Dativ des Vorteils

Xviii /(a/mﬂ?n* Kleopatras Leuchtturm

Antike Weltwunder

46

161
162

48
50

52

54

163
164

56

165
166
167

58

60

168
169
170

62

m
172

64

173
74
175
175

66
68



Menschen und Gotter -
die Welt der Mythen

54

55

Europa und der Stier

W Wortschatz

F Verben: Passiv (Plusquamperfekt, Futur I1)
$1 Verwendung des Plusquamperfekt Passiv
S2 Verwendung des Futur Il Passiv

M Texte erschlieBen: Textsorten beachten

Flugpioniere

W Wortschatz
S Verwendung des Partizip Perfekt Passiv
M Ubersetzen: Partizipien analysieren

Kreta und die minoische Kultur

XiX /(o/aqﬂ_d/ﬁ’ Proserpina - eine Kdnigin fiir die Unterwelt

56

57

58

Gottlicher Zorn

W Wortschatz

F Pronomen ipse

S$1 Pronomen ipse: Verwendung
S2 Doppelter Akkusativ

Ein verbotener Blick

W Wortschatz
F Verben: Partizip Prisens Aktiv (PPA)
S Verwendung des Partizip Présens Aktiv

Die Gotter kann man nicht betriigen

W Wortschatz
S Partizip als Adverbiale: Uberblick

XX /{a/éuﬂ_ﬂ/ﬁ’ Theseus, warum?

Der Mythos lebt

70

72

176
177
177
178
178

%

179
180
182

76
78

80

184
185
186
186

82

187
188
188

84

190
191

86
88



dipus und Antigone -

ein Stoff fiir Dramen

59

60

61

Odipus und die Orakelspriiche
W Wortschatz

S Gliedsdtze als Adverbiale (konsekutiv, final)
M ut und ne: Bedeutungen unterscheiden

Odipus und die Erkenntnis

W Wortschatz

F Demonstrativpronomen iste

S1 Demonstrativpronomen iste: Verwendung
S2 Prddikativum

Antigone - ein unmenschliches Verbot

W Wortschatz

S1 Genitivus subiectivus / obiectivus

S2 Gliedsitze als Adverbiale (temporal, kausal, konzessiv)
M cum: Bedeutungen unterscheiden

XXI foap#++ Hochmut kommt vor dem Fall
-~

Augustus -
vom Biirgerkrieg zur Friedenszeit

62

Ciceros Kampf um die Freiheit der Republik

W Wortschatz
M1 Pronomina: Zusammenfassung
M2 Worter wiederholen: Vergessene Vokabeln sichern

XX /(o/mﬁd/ﬁ' Octavius triumphiert

63

64

65

Zwei Gesichter des ersten Kaisers
W Wortschatz

S Ablativus absolutus (1)
M Sprache betrachten: Sinnrichtung ermitteln

Augustus sei Dank!

W Wortschatz
S Ablativus absolutus (2)
M Ubersetzen: Ablativi absoluti auflésen

Enttduschtes Vertrauen

W Wortschatz
S Ablativus absolutus (3)
M Worter lernen: Individuelle Lernstrategien entwickeln

XXin /(ﬁaﬁ?ﬂ* Der Tod des Marcellus

90

92

193
194
195

oL

196
197
197
197

96

199
200
200
202

98

100

102

203
204
205

104

106

206
207
208

108

209
210
21

10

213
pAL
215

12



Zwischen Kampf und Kultur -
Begegnungen in den Provinzen

66 Imperium sine fine?
W Wortschatz
F Interrogativpronomen
S Wort-, Wahl- und Satzfragen
M Informationen beschaffen: Biicher und Internet nutzen

67 warum geht ein Barbar zur rémischen Armee?

W Wortschatz
F Verben: Konjunktiv Prdsens
S Konjunktiv Prasens in Gliedsdtzen

68 Die Varusschlacht

W Wortschatz

F Verben: Konjunktiv Perfekt

S Konjunktiv Perfekt in Gliedsdtzen

M Prdsentieren: Arbeitsergebnisse veranschaulichen

XXIV fompaA?Warum Varus verloren hat
Antike Fundstiicke erzdhlen eine Geschichte

69 steuern sind notig

W Wortschatz
S1 Glieds&tze als Objekt: Indirekte Fragesdtze
S2 Zeitenfolge

70 Persische Apfel in Pannonien

W Wortschatz
F Verben: ferre

Tabellarium

Stammformen wichtiger Verben
Grammatisches Register
Lateinisch-deutsches Register
Eigennamenverzeichnis

Zeittafel: Romische Antike

Das Stadtzentrum von Rom

Operatoren

Abkiirzungen / Bildnachweis / Textnachweis

14

16

207
218
218
219

18

220
221
222

120

223
224
224
225

122
124

126

226
227
228

128

229
230

233
249
256
258
272
282
284
286



