

Alexander der Große – ein Vorbild?

12

38	Alexander zähmt Bukephalos	14
W	Wortschatz	134
F	Adjektive: 3. Deklination (einendige)	135
S	Adjektive: Substantivierung	135
39	Alexander und Diogenes	16
W	Wortschatz	136
F	Verben: Passiv (Präsens)	137
S1	Verwendung des Passivs	139
S2	Wiedergabe des Passivs	139
S3	Acl im Passiv (Präsens)	139
M	Sätze erschließen: Konstruieren	140
40	Athen gegen Alexander	18
W	Wortschatz	141
F1	Verben: Passiv (Imperfekt)	142
F2	Demonstrativpronomina: hic und ille	143
S	Demonstrativpronomina hic und ille: Verwendung	143
XIV <i>Kompakt</i>	Alexander erträgt keine Kritik	20

Die Macht im Mittelmeer – Kriege gegen Karthago

22

41	fides und virtus: Auf den Römer ist Verlass!	24
W	Wortschatz	144
F	Substantive: e-Deklination	145
42	Ein verhängnisvoller Fehler	26
W	Wortschatz	146
F	Pronomen idem	147
S	Dativ des Zwecks	147
M	Sätze erschließen: Block für Block übersetzen	148
XV	<i>Kompakt</i> Nach dem Krieg ist vor dem Krieg	28
	Ausdehnung der römischen Herrschaft	30
43	Ein kindlicher Schwur	32
W	Wortschatz	149
F	Verben: Konjunktiv Imperfekt	150
S	Konjunktiv Imperfekt als Irrealis der Gegenwart	151
44	Die Karthager auf dem Gipfel	34
W	Wortschatz	152
F	Verben: Konjunktiv Plusquamperfekt	153
S	Konjunktiv Plusquamperfekt als Irrealis der Vergangenheit	153
45	Hannibal ante portas!	36
W	Wortschatz	154
S1	Gliedsätze als Objekt: Begehrsätze	155
S2	Genitiv der Zugehörigkeit	155
XVI	<i>Kompakt</i> Ein Wissenschaftler als Opfer der Punischen Kriege	38

Rom und die Griechen – zwischen Bewunderung und Eroberung

40

46	Ein Koloss bietet Sicherheit im Hafen	42
W	Wortschatz	156
F	Verben: Passiv (Perfekt)	157
S1	Verwendung des Perfekt Passiv	157
S2	Acl im Passiv (Perfekt)	158
47	Freiheit für Griechenland	44
W	Wortschatz	159
F1	Verben: Stammformen	160
F2	Ordnungszahlen (bis 1000)	160

48	Gedanken der Griechen – Gefahr für Rom	46
W	Wortschatz	161
F	Verben: Stammformen	162
XVII <i>Kompat</i>	Widerstand zwecklos?	48
	Was wir den Griechen verdanken	50
 Die späte Republik – eine konfliktreiche Zeit		 52
49	Eine Mutter als Ratgeberin	54
W	Wortschatz	163
F	Substantive: 3. Deklination (Neutra)	164
50	Ciceros Rede für Sizilien	56
W	Wortschatz	165
F	Verben: Passiv (Futur I)	166
M	Fehlerhafte Übersetzungen verbessern	167
	Sizilien – Schatzhaus von Kunst und Kultur	58
51	Cäsars Rheinbrücke – ein Meisterwerk der Technik	60
W	Wortschatz	168
F1	Substantive: 3. Deklination (i-Stämme)	169
F2	Grundzahlen (bis 1000)	170
52	Cäsar überschreitet eine Grenze	62
W	Wortschatz	171
F	Substantive: u-Deklination	172
53	Königshochzeit in Rom?	64
W	Wortschatz	173
S1	Verben mit abweichender Kasusrektion	174
S2	Verben mit unterschiedlicher Kasusrektion	175
S3	Dativ des Vorteils	175
XVIII <i>Kompat</i>	Kleopatras Leuchtturm	66
	Antike Weltwunder	68

Menschen und Götter – die Welt der Mythen

70

54 Europa und der Stier	72
W Wortschatz	176
F Verben: Passiv (Plusquamperfekt, Futur II)	177
S1 Verwendung des Plusquamperfekt Passiv	177
S2 Verwendung des Futur II Passiv	178
M Texte erschließen: Textsorten beachten	178
55 Flugpioniere	74
W Wortschatz	179
S Verwendung des Partizip Perfekt Passiv	180
M Übersetzen: Partizipien analysieren	182
Kreta und die minoische Kultur	76
XIX Kompakt Proserpina – eine Königin für die Unterwelt	78
56 Göttlicher Zorn	80
W Wortschatz	184
F Pronomen ipse	185
S1 Pronomen ipse: Verwendung	186
S2 Doppelter Akkusativ	186
57 Ein verbotener Blick	82
W Wortschatz	187
F Verben: Partizip Präsens Aktiv (PPA)	188
S Verwendung des Partizip Präsens Aktiv	188
58 Die Götter kann man nicht betrügen	84
W Wortschatz	190
S Partizip als Adverbiale: Überblick	191
XX Kompakt Theseus, warum?	86
Der Mythos lebt	88

Ödipus und Antigone – ein Stoff für Dramen

90

59	Ödipus und die Orakelsprüche	92
W	Wortschatz	193
S	Gliedsätze als Adverbiale (konsekutiv, final)	194
M	ut und ne: Bedeutungen unterscheiden	195
60	Ödipus und die Erkenntnis	94
W	Wortschatz	196
F	Demonstrativpronomen iste	197
S1	Demonstrativpronomen iste: Verwendung	197
S2	Prädikativum	197
61	Antigone – ein unmenschliches Verbot	96
W	Wortschatz	199
S1	Genitivus subiectivus / obiectivus	200
S2	Gliedsätze als Adverbiale (temporal, kausal, konzessiv)	200
M	cum: Bedeutungen unterscheiden	202
XXI	<i>Kompa^{kt}</i> Hochmut kommt vor dem Fall	98

Augustus – vom Bürgerkrieg zur Friedenszeit

100

62	Ciceros Kampf um die Freiheit der Republik	102
W	Wortschatz	203
M1	Pronomina: Zusammenfassung	204
M2	Wörter wiederholen: Vergessene Vokabeln sichern	205
XXII	<i>Kompa^{kt}</i> Octavius triumphiert	104
63	Zwei Gesichter des ersten Kaisers	106
W	Wortschatz	206
S	Ablativus absolutus (1)	207
M	Sprache betrachten: Sinnrichtung ermitteln	208
64	Augustus sei Dank!	108
W	Wortschatz	209
S	Ablativus absolutus (2)	210
M	Übersetzen: Ablativi absoluti auflösen	211
65	Enttäusches Vertrauen	110
W	Wortschatz	213
S	Ablativus absolutus (3)	214
M	Wörter lernen: Individuelle Lernstrategien entwickeln	215
XXIII	<i>Kompa^{kt}</i> Der Tod des Marcellus	112

Zwischen Kampf und Kultur – Begegnungen in den Provinzen

114

66	Imperium sine fine?	116
W	Wortschatz	217
F	Interrogativpronomen	218
S	Wort-, Wahl- und Satzfragen	218
M	Informationen beschaffen: Bücher und Internet nutzen	219
67	Warum geht ein Barbar zur römischen Armee?	118
W	Wortschatz	220
F	Verben: Konjunktiv Präsens	221
S	Konjunktiv Präsens in Gliedsätzen	222
68	Die Varusschlacht	120
W	Wortschatz	223
F	Verben: Konjunktiv Perfekt	224
S	Konjunktiv Perfekt in Gliedsätzen	224
M	Präsentieren: Arbeitsergebnisse veranschaulichen	225
XXIV	<i>Kompat</i> Warum Varus verloren hat	122
	Antike Fundstücke erzählen eine Geschichte	124
69	Steuern sind nötig	126
W	Wortschatz	226
S1	Gliedsätze als Objekt: Indirekte Fragesätze	227
S2	Zeitenfolge	228
70	Persische Äpfel in Pannonien	128
W	Wortschatz	229
F	Verben: ferre	230
	Tabellarium	233
	Stammformen wichtiger Verben	249
	Grammatisches Register	256
	Lateinisch-deutsches Register	258
	Eigennamenverzeichnis	272
	Zeittafel: Römische Antike	282
	Das Stadtzentrum von Rom	284
	Operatoren	286
	Abkürzungen / Bildnachweis / Textnachweis	